
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 439 DEL 24/02/2025

Oggetto

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 76 DEL D.LGS. 36/2023 E 
SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO, DELLA CONCESSIONE DI DURATA 
BIENNALE, DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE COATTA, BLOCCO, RECUPERO, 
DEPOSITO E CUSTODIA DEI VEICOLI.
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Giacomo Villari, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 76 DEL D.LGS. 36/2023 E 
SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO, DELLA CONCESSIONE DI DURATA 
BIENNALE, DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE COATTA, BLOCCO, RECUPERO, 
DEPOSITO E CUSTODIA DEI VEICOLI.
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTE le Determinazioni Sindacali n. 35 del 30/03/2023 e n. 20 del 27/02/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 
Ing. Giacomo VILLARI l’incarico di funzione dirigenziale del 3° Settore “Polizia Locale” e l’incarico di Dirigente – 
Comandante della P.L.;

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 17 comma 1, il quale 
stabilisce che le stazioni appaltanti “…prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 296 del 06/02/2025 si è stabilito di contrarre, ai sensi dell’art. 17 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti), contratto di appalto per lo svolgimento dei servizi in oggetto 
tramite procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 del Codice dei Contratti, previa consultazione di più 
Operatori Economici;

DATO ATTO che si è scelto di procedere tramite la Piattaforma di e-procurement “Appalti&Contratti” invitando gli 
Operatori Economici iscritti che hanno aderito tramite manifestazione di interesse ad apposito Avviso Pubblico;

CONSIDERATO:

• che alla data di scadenza per la presentazione delle proposte (ore 12:00 del 24/02/2025) risultano pervenute 
a sistema n. 2 offerte e precisamente:

Operatore Economico Data Orario
F.M.D. S.r.l.s. 24/02/2025 10:02, 26”

Fratelli Coppolino S.n.c. 24/02/2025 11:49, 28”
• che è pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, secondo quanto previsto 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

dal Codice dei Contratti e dalla lex specialis;

VISTI:

• gli artt. 51 e 93 del D. Lgs. n. 36/2023; 
• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni, la relativa 

responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali e la conseguentemente nomina delle Commissioni 
di gara;

TENUTO CONTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la prosecuzione della 
procedura in oggetto, in ottemperanza al disposto dell’art. 93 del Codice dei Contratti, scegliendo i relativi componenti 
tra il personale interno in servizio presso la presente Stazione appaltante;

RITENUTO di individuare i componenti della Commissione come segue:

Componenti Funzioni

1 Ing. Giacomo VILLARI, Dirigente - Comandante della P.L. Presidente

2 Comm. C. dott. Massimo MALFI 2° Componente

3 Dott.ssa Rosanna Crisafulli, Istr. Amm. 3° Settore 3° Componente e verbalizzante

ACCERTATO che i suddetti componenti della Commissione sono in possesso delle necessarie competenze tecniche ed 
amministrative;

PROPONE

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati di:

1. NOMINARE la Commissione giudicatrice, per la valutazione delle offerte pervenute per l’aggiudicazione 
della “Concessione di durata biennale, del servizio di rimozione coatta, blocco, recupero, deposito e 
custodia dei veicoli” come di seguito indicato:

Componenti Funzioni

1 Ing. Giacomo VILLARI, Dirigente - Comandante della P.L. Presidente

2 Comm. C. dott. Massimo MALFI 2° Componente

3 Dott.ssa Rosanna Crisafulli, Istr. Amm. 3° Settore 3° Componente e verbalizzante

2. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
3. DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti di tutti i componenti 
della commissione e dell’inesistenza di incompatibilità e di astensione come previsto dall’art 16 e 93 c. 5 
del Dlgs 36/23;

4. PROVVEDERE, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 all’assolvimento degli obblighi in materia di pubblicità e 
trasparenza degli atti amministrativi provvedendo alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 
istituzionale all’indirizzo www.comune.milazzo.me.it nella sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione “Bandi di gara e Contratti”.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;
• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

http://www.comune.milazzo.me.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giacomo Villari

(sottoscritto con firma elettronica)


